
P a g .  1 | 2 

DETERMINA A CONTRARRE N. 009 DEL 20.01.2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per la richiesta di un parere legale nell’ambito delle attività del 
consorzio – CIG ZBA39983C6.

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

VISTO che per il Consorzio è necessario acquisire un parere legale in tema di natura giuridica del rapporto di 
lavoro in corso tra il Direttore Esecutivo ed il Consorzio, al fine di poter meglio elaborare alcune scelte 
strategiche dell'ente; 

DATO ATTO CHE è stata richiesta una proposta di offerta al prof. Avv. Carlo Zoli, prof. Ordinario di Diritto del 
Lavoro dell’Università di Bologna; 

RILEVATO CHE 
• data l’alta specializzazione del parere richiesto, non risulta opportuna un’analisi comparativa di

preventivi, non solo per il principio di economicità del procedimento ma anche e soprattutto per
quello di efficacia dell’azione amministrativa dell’Ente;

• la richiesta di un parere al prof. Avv. Carlo Zoli risulta giustificata, oltre che dalla competenza e
specializzazione dello stesso in materia di diritto del lavoro (come evidenziato dall’allegato cv) e dalla
specifica conoscenza del Consorzio;

DATO ATTO che il prof. Avv. Carlo Zoli ha presentato una proposta in data 19.12.2022 di euro 3.00,00 e oneri 
per un totale complessivo comprensivo di IVA e oneri di euro 3.687,36. 

CONSIDERATO CHE l’offerta contrattuale è pienamente soddisfacente per le esigenze dell'amministrazione, 
in termini di qualità, affidabilità, celerità e prezzo; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 
del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016, mediante ordine di
acquisto al prof. Avv. Carlo Zoli, per il suddetto servizio per una spesa complessiva stimata di euro
3.00,00 e oneri per un totale complessivo comprensivo di IVA e oneri di euro 3.687,36.

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per
l’anno 2023 sul capitolo di bilancio dei servizi.

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

Roma, 20 gennaio 2023 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 


		2023-01-20T17:03:35+0000
	Ernesto Damiani




